⁵ Τὰ συγγράμματα τοῦ Σιγῆρου διακρίνει σαφήνεια καὶ λεπτότης.

Impossibilia. (σειρὰν σοφισμάτων)¹, De necessitate et contingētia causarum. Ὁ Grabmann ἀνεῦρεν ἐν Μονάχῳ ὑπομνήματα αὐτοῦ εἰς πολλὰ ἀριστοτελικὰ ἔργα². Εἰ καὶ λέγει ὁ Σιγῆρος ὅτι αὐτοῦ εἰς πολὺ περαιτέρῳ τῆς παραφράσεως τοῦ κειμένου· ἡ ἐρ-
ὑπομνήμασι πολὺ περαιτέρῳ τῆς παραφράσεως τοῦ κειμένου· ἡ ἐρ-
μηνεία χρησιμεύει ὡς ἀφορμὴ εἰς αὐτοτελῆ ἔρευναν φιλοσοφικῶν
προβλημάτων³. Άλι θεωρίαι δ' αὐτοῦ συμπίπτουσι⁴ κεφαλαιώδῶς
πρὸς τὰς καταδικασθείσας τῷ 1270 καὶ 1277 ἀβερροϊστικὰς ἀποφάν-
σεις⁵. Σφρόδρον διεξάγει ἀγῶνα κατὰ τοῦ Θωμᾶ περὶ τὸ περιμάχητον
ζῆτημα τοῦ νοῦ καὶ ὑποστηρίζει ὅτι δὲν εἶναι τόσαι νοητικαὶ ψυχαὶ
ὅσοι καὶ ἐνιθεωποι ἀλλ' ὅτι ἐν πᾶσιν ὑπάρχει εἰς κοινὸς νοῦς. Παρὰ
τὴν φυτακίην λέγει, καὶ αἰσθητικὴν ψυχὴν τὴν μορφοῦσαν πάντα ἀν-
θρώπινην διγαντισμὸν ὑπάρχει ψυχὴ νοητική, οἵτις κατὰ τὴν οἰκείαν

G. Baümker, Die impossibilia des Siger v. Brabant, 1898. — *M. Grahmann*, Mitteilungen über scholastische Funde utz. 1911.

¹⁹²⁴ M. Grabmann, Mitteilungen über scholastische Funde von 1923.
M. Grabmann, Neuaugefondene «Quaestiones» Siger v. Br. zu den Werken des Aristoteles, 1924, τοῦ αὐτοῦ Neuaugefondene Werke des Siger v. Br. und Boetius von Dazien, (ēv Sitz. d. Bayer. Academie), 1924).

³ Τὰ υπομνήματα τοῦ Σιγίφου, συνταχθέντα ουγκωδόντις τοῖς ύπομνήμασι τοῦ Ἀκυνάτου εἶναι ἀξια πολλῆς προσοχῆς, διότι προέρχονται ἐκ διδασκάλων τῶν Παρισίων καὶ περιέχουσι ἔρμηνείαν τοῦ Ἀριστοτέλους κατὰ τὴν ἔννοιαν τοῦ Ἀβερρόου. Εἰρήσθω ὅτι ἐν τῇ *De anima intellectiva* ὁ συγγραφεὺς μέμφεται Ἀλβέρτον τὸν μέγαν καὶ Θωμᾶν τὸν Ἀκυνάτην ὡς διαστρέφοντας τὸν Ἀριστολέλη (Chart 1, 487).

¹ Καθὰ ἀπέδειξαν ὁ *Wainker* καὶ ὁ *Mandonnet* ἐπὶ τῷ βάσει τῶν ὑπ' αὐτῶν ἐκδοθέντων συγγραμμάτων τοῦ Σιγήρου.

αὐτῶν ἐκδοθέντων συγγραμμάτων του Στηνόου.
* Αἱ περὶ ὃν ὁ λόγος ἀποφάνεται εἶναι αἱ ἔξις: 1) Quod intellectus omnium hominum est unus et idem numero. 2) Quod ista est falsa sive impropria: homo intelligit. 3) Quod voluntas hominis ex necessitate vult et eligit. 4) Quod omnia quae in inferioribus aguntur subsunt necessitati corporum caelestium. 5) Quod mundus est aeternus. 6) Quod nunquam fuit primus homo. 7) Quod anima quae est forma hominis secundum quod hoc, corrumpatur corrupto homine. 8) Quod anima post mortem separata non patitur ab igne corporeo. 9) Quod liberum arbitrium est potentia passiva, non activa, et quod de necessitate movetur ab appetibili. 10) Quod Deus non cognoscit singularia. 11) Quod non cognoscit aliud a se. 12) Quod humani actus non reguntur providentia Dei. 13) Quod Deus non potest dare immortalitatem vel incorruptibilitatem rei mortali vel corruptibili, (πβλ. Denifle, Chart. Univ. I, 486 §5. P. Mandonet I, 3¹.